



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Itamarí - BA

Quinta-feira • 07 de outubro de 2021 • Ano I • Edição Nº 988

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/SRP)	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021/SRP)	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/ SRP)	8
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021)	11

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: EVERTON BORGES VASCONCELOS

<http://itamari.ba.gov.br/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/SRP)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40

ADJUDICAÇÃO

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 014/2021/SRP, em favor do licitante J O CORTES COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 10.836.952/0001-01, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o valor total de R\$ 88.516,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e dezesseis reais) referente a eventual contratação de empresa para prestar serviços de recargas de toner, cartuchos, trocas de cilindros e chips de toner de impressoras, para atender as Secretarias Municipais. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Itamarí – BA, 06 de outubro de 2021.

David Fonseca da Paixão
Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021/SRP)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021/SRP

No dia 29 de setembro de 2021, o Município de Itamari, por intermédio da Prefeitura Municipal de Itamari - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.753.959/0001-40, endereço na Rua Juvenal Costa, Nº 940, Alto da Independência, Itamari (BA), representado pelo Prefeito Municipal Everton Borges Vasconcelos, brasileiro, casado, médico, portador de RG nº 811.702.626, inscrito no CPF sob o nº 992.640.055-87, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 028 de 08/01/2021 e 029, de 08/01/2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 013/2021/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário SANE PROPAGANDA E UNIFORMES LTDA-ME, localizado na Rua Castro Alves nº64, Centro, Gandu/BA, CEP: 45.450-000, inscrito no CNPJ sob o nº 05.381.128/0001-66, representado pelo senhor Marcos Paulo Oliveira Nascimento, conforme quadro abaixo:

LOTE I - UNIFORMES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	VL.R. UNIT. (R\$)	VL.R. TOTAL (R\$)
1	AVENTAL EM MICROFIBRA BRANCA, COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	100	R\$ 23,33	R\$ 2.333,00
2	CALÇA EM RIP STOP AZUL MARINHO MODELO MILITAR OPERACIONAL COM BOLSO LATERAL E COSTA ZIPER BOTAO E PASSADOR COM LOGOMARCA	UND	40	R\$ 126,20	R\$ 5.048,00
3	CALÇA CORES EM BRIN PESADO COM ELASTICO, BOLSO FACA	UND	100	R\$ 54,05	R\$ 5.405,00
4	CAMISA EM RIP STOP AZUL MARINHO MODELO MILITAR OPERACIONAL COM BOLSO GOLA E BOTAO COM LOGOMARCA EM BORDADO	UND	40	R\$ 144,10	R\$ 5.764,00
5	CAMISA EM BRIN PESADO CORES GOLA V COM LOGOMARCA FRENTE COSTA	UND	50	R\$ 54,10	R\$ 2.705,00
6	CAMISA EM MALHA CACHARREL BRANCA GOLA CARECA COM LOGOMARCA FRENTE E COSTA	UND	500	R\$ 14,45	R\$ 7.225,00
7	CAMISA EM MALHA PIQUET GOLA POLO COM PUNHO E BOLSO COM LOGOMARCA FRENTE E COSTA	UND	300	R\$ 34,05	R\$ 10.215,00
8	CAMISA EM MALHA PV CORES GOLA POLO COM LOGOMARCA FRENTE E COSTA	UND	300	R\$ 30,65	R\$ 9.195,00
9	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA, INFANTIL PP	UND	500	R\$ 14,35	R\$ 7.175,00
10	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA, INFANTIL P	UND	500	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00
11	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA, INFANTIL M	UND	500	R\$ 15,25	R\$ 7.625,00
12	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA, INFANTIL G	UND	300	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
13	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA CARECA, COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	300	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
14	CAMISAS EM MALHA PV BRANCA GOLA PÓLO, COM PUNHO NAS MANGAS E COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	300	R\$ 29,70	R\$ 8.910,00
15	COLETES EM TRILOBAL LISO CORES, COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA E NUMERAÇÃO	UND	100	R\$ 15,25	R\$ 1.525,00
16	JALECOS EM MICROFIBRAS BRANCA, COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40

17	SHORT EM HELANCA COLEGIAL CORES, COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	300	R\$	18,90	R\$	5.670,00
18	CAMISETA MANGA LONGA COM PROTEÇÃO SOLAR UV DRY, DIVERSAS CORES, FABRICADA COM TECIDO QUE APRESENTA FÁCIL DISPERSÃO DO SUOR (TECNOLOGIA FAST DRY) E FATOR PROTEÇÃO UV 50+ CONTRA AS RADIAÇÕES UVA E UVB NAS PARTES COBERTAS, ADEQUADA PARA EXPOSIÇÃO AO SOL (FONTES NATURAIS DE EMISSÃO UV), COM TRATAMENTO REPELENTE CONTRA INSETOS. COMPOSIÇÃO DO TECIDO 90% POLIAMIDA E 10% ELASTANO, GRAMATURA LEVE, A GOLA REDONDA COM TIRA INTERNA QUE DIMINUI O ATRITO DE CONTATO JUNTO À PELE. COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	100	R\$	61,25	R\$	6.125,00
19	BONÉ TIPO ÁRABE CONFECCIONADO EM TECIDO (67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER) COM 05(CINCO) GOMOS, COM ABA CONTENDO NO MÍNIMO 30CM DE COMPRIMENTO, COM REGULADOR PLÁSTICO DE DIÂMETRO DE CRÂNIO, MONTADO EM GOMOS, COM BOTÃO ENCAPADO NA JUNCÇÃO SUPERIOR COM DOIS ILHOSES DE PRESSÃO NA PARTE ANTERIOR DA ABA. COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	100	R\$	25,20	R\$	2.520,00
20	BONÉ CONFECCIONADO EM BRIM	UND	100	R\$	10,60	R\$	1.060,00
TOTAL							R\$ 112.000,00

LOTE II - FAIXAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	VLR. UNIT. (R\$)	VLR. TOTAL (R\$)
1	FAIXAS EM MURIM BRANCA, COM APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	30	R\$ 78,33	R\$ 2.349,90
TOTAL					R\$ 2.349,90

LOTE III - MOCHILAS E BOLSAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	VLR. UNIT. (R\$)	VLR. TOTAL (R\$)
1	MOCHILA ENDURATRAN COM ZIPER E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA	UND	200	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00
2	BOLSAS EDUTRAN COM ZIPER	UND	50	R\$ 123,50	R\$ 6.175,00
3	MOCHILA EM NYLON COM UMA DIVISÓRIA COM ZIPER, UM BOLSO INTERNO COM ELÁSTICO, DOIS BOLSOS LATERAIS, DUAS ALÇAS PARA TRANSPORTES REGULÁVEIS, REFORÇADAS E ALMOFADAS, MED. L X A X C): 30 X 48 X 16 cm.	UND	50	R\$ 118,50	R\$ 5.925,00
TOTAL					R\$ 23.500,00

LOTE IV - EQUIPAMENTOS/EPI'S

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	VLR. UNIT. (R\$)	VLR. TOTAL (R\$)
1	BOTINA COURO - COM CABEDAL EM COURO, COR PRETA, MODELO MASCULINO, SEM FECHAMENTO, CANO MÉDIO, SOLADO EM POLIURETANO, ISOLANTE ELÉTRICO, SOLADO INJETADO BI DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM AGLOMERADO DE COURO ANTI-FUNGO/ANTI-BACTÉRIA COM PALMILHA HIGIÊNICA, SEM BIQUEIRA, ESPESSURA DO SOLADO 2,5 CM. COM TAMANHOS DOS PARES (NUMEROS) DE 36 À 44	UND	40	R\$ 108,50	R\$ 4.340,00
2	BOTINA COURO CANO MÉDIO, BIQUEIRA AÇO, FECHADO, SOLADO EM POLIURETANO INJETADO BI DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM AGLOMERA DE COURO ANTI-FUNGO/ANTI-BACTÉRIA, COM PALMILHA HIGIÊNICA. COM TAMANHOS DOS PARES (NUMEROS) DE 36 À 44	UND	40	R\$ 116,90	R\$ 4.676,00



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40

3	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, NA COR BRANCA ESPESSURA DO CANO 2,0MM, 2,5MM NA ALTURA TORNOZELO E 3,5MM NA UNIÃO DO CANO COM A SOLA.ESPESSURA DO SOLADO ANTIDERRAPANTE E REFORÇADO COM RANHURAS DE 6MM NA PLANTA E 12MM NO SALTO, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL. COM TAMANHOS DOS PARES (NUMEROS) DE 36 À 44	UND	40	R\$	116,90	R\$	4.676,00
4	BOTA BORRACHA CANO LONGO NA COR PRETA, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA. COM TAMANHOS DOS PARES (NUMEROS) DE 36 À 44	UND	40	R\$	121,10	R\$	4.844,00
5	PERNEIRA PROTEÇÃO RASPA COURO. PERNEIRA CONFECCIONADA EM COURO SINTÉTICO DE 15MM DE ESPESSURA, FORRADA INTERNAMENTE, EM PEÇA ÚNICA (PARA SOBREPOR SOBRE VESTIMENTA - SEM AJUSTE/REGULAGEM DE TAMANHO), CONTENDO TRÊS LÂMINAS DE AÇO NA PARTE FRONTAL DA PERNEIRA, DE 16 CM DE COMPRIMENTO E 0,6MM DE ESPESSURA, DEVE POSSUIR NO MÍNIMO TRÊS FUROS LATERAIS PARA RESPIRO. MEDIDAS 40CM DE COMPRIMENTO NA FRENTE, 20CM DE COMPRIMENTO ATRÁS, 09CM DE COMPRIMENTO SOBRE O METATARSO, 08 CM DE ESPESSURA E 40 CM DE CIRCUNFERÊNCIA.	UND	20	R\$	87,70	R\$	1.754,00
6	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTE DE PROTEÇÃO EM POLICARBONATO, ANTI-RISCO, ANTIEMBAÇANTE E UV	UND	50	R\$	23,40	R\$	1.170,00
7	CAPA PLÁSTICA, COM CAPUZ TAMANHO "G" (PARA CHUVA NA COR AMARELA).	UND	50	R\$	100,20	R\$	5.010,00
8	CAPA PLÁSTICA, COM CAPUZ TAMANHO "GG" (PARA CHUVA NA COR AMARELA).	UND	50	R\$	100,20	R\$	5.010,00
09	LUVA PROTEÇÃO VIDRACEIRO, CONFECCIONADAS EM MALHA DE ALGODÃO, PALMA, DEDOS E PARTE DO DORSO COM REVESTIMENTO EM LÁTEX NATURAL. PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO NO TAMANHO G.	UND	100	R\$	24,60	R\$	2.460,00
10	LUVA PROTEÇÃO COURO EM VAQUETA C/C 24 CM DE COMPRIMENTO TOTAL CONFECCIONADA EM VAQUETA NATURAL, CURTIDA AO CROMO, ESPESSURA DO COURO 10/12MM, COM ELÁSTICO EMBUTIDO NO DORSO. POLEGAR FIXO NA PALMA E NO DORSO, COM REFORÇO NA PALMA CONFECCIONADO COM LINHA DE NYLON.	UND	100	R\$	26,50	R\$	2.650,00
11	CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B, COM CARNEIRA, TIPO ABA FRONTAL, MODELO TRÊS NERVURAS, INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	UND	30	R\$	23,40	R\$	702,00
12	CAPACETE DE PROTEÇÃO.	UND	50	R\$	24,20	R\$	1.210,00
13	MÁSCARA DE SEGURANÇA PARA TRABALHOS DE SOLDAGEM COMPOSTA DE ESCUDO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO OU POLIAMIDA), COM VISOR DE APROXIMADAMENTE 55 MM DE ALTURA E 110 MM DE LARGURA, COM CARNEIRA.	UND	10	R\$	192,00	R\$	1.920,00
14	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL CONTRA POEIRAS, COM ELÁSTICO AJUSTÁVEL, TECIDO ANTIALÉRGICO.	UND	100	R\$	8,50	R\$	850,00
15	MÁSCARA FILTRO SEMI-FACIAL COM FILTRO PARA VAPORES ORGÂNICOS;	UND	5	R\$	267,20	R\$	1.336,00



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40

16	MÁSCARA DE SOLDA, TIPO CAPACETE, COM CATRACA AJUSTÁVEL, EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES.	UND	10	R\$ 200,10	R\$ 2.001,00
17	CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA, POSSUI 1 PONTOS DE ANCORAGEM DORSAL, DOTADO DE TRÊS FIVELAS DUPLAS SEM PINO, CONFECCIONADOS EM AÇO FORJADO PARA REGULAGEM. O CINTURÃO POSSUI UMA ARGOLA EM D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO ATRAVÉS DE UM PASSADOR PLÁSTICO SIMPLES, E UMA FITA DE POLIÉSTER DE 25MM UTILIZADA PARA AJUSTE PEITORAL.	UND	10	R\$ 225,50	R\$ 2.255,00
18	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG, (TIPO INSERÇÃO) FABRICADO EM SILICONE DE GRAU FARMACÊUTICO, COM TRÊS FALANGES SEMI-ESFÉRICAS DE DIÂMETRO CRESCENTE NA PARTE SUPERIOR E COM CORDÃO EM PVC. ATENUAÇÃO DE 21DB/RC. PADRÃO UNIVERSAL.	UND	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
19	COTURNO MODELO MILITAR COR PRETO, CONFECCIONADO EM COURO SEMI-CROMO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,8MM, CANO DE 26CM DE ALTURA GÁSPEA EM DUAS PEÇAS, GÁSPEA E LÍNGUA, CONTENDO ONZE ILHOSES DE CADA LADO PARA PASSAGEM DO ATACADOR, FORRADO EM TECIDO 100% POLIAMIDA DE ALTA TENACIDADE COM RESISTÊNCIA A RASGAMENTO DE NO MÍNIMO 500M EM MÉDIA NA TRAMA E 450M EM MÉDIA NO URDUME. FECHO NA SUA LATERAL. CONSTITUÍDO DE DUAS PARTES PRINCIPAIS: O CABEDAL E SOLADO	UND	40	R\$ 154,50	R\$ 6.180,00
20	BASTÃO TONFA MODELO: MILITAR PM - MATERIAL: POLÍMERO IMPORTADO ÚLTRA RESISTENTE - COMPRIMENTO DO CABO: 130 MM - COMPRIMENTO TOTAL: 580 MM - DIÂMETRO: 35 MM - PESO APROXIMADO: 530GR, POSSUEM ÓTIMA ABSORÇÃO DOS IMPACTOS, LEVE, SEM EMENDAS OU ENCAIXES, CORPO LISO, PRETO E FOSCO PARA OPERAÇÃO. COM UMA EMPUNHADURA SUPER ANATÔMICA, A FIM DE PROPORCIONAR UMA PEGADA PRECISA.	UND	20	R\$ 66,80	R\$ 1.336,00
21	CINTO DE GUARNIÇÃO CINTURÃO DE COURO COMPOSTO DE ACESSÓRIOS TIPO, PORTA ALGEMAS, PORTA TRECO E PORTA HT TECIDO: • 100% COURO COMPOSIÇÃO: • FIVELA EM METAL COM LOGOMARCA DA GUARDA MUNICIPAL NA FIVELA	UND	40	R\$ 79,50	R\$ 3.180,00
22	COLETE TÁTICO: CONFECCIONADO EM NYLON RIPSTOP DE ALTA RESISTÊNCIA A FUROS E RASGOS. GRAÇAS AS SUAS TRAMAS SEREM CRUZADAS DE FORMA VERTICAL E HORIZONTAL. POSSUI COLDRE FRONTAL COM FECHAMENTO EM BOTÃO E ACABAMENTO EMBORRACHADO E SISTEMA ANTI IMPACTO NOS OMBROS ATRAVÉS DA TECNOLOGIA SFT GEL, O QUE POSSIBILITA MAIOR SEGURANÇA.	UND	40	R\$ 246,50	R\$ 9.860,00
TOTAL					R\$ 67.500,00

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 013-2021-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Itamari, 06 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI
Everton Borges Vasconcelos
Prefeito Municipal

SANE PROPAGANDA E UNIFORMES LTDA-ME
Representante legal: Marcos Paulo Oliveira Nascimento
CI: 711398500 SSP/Ba e CPF: 646.754.835-34
Instrumento de outorga de poderes: contrato social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/ SRP)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/SRP**

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de 2021, o **MUNICÍPIO DE ITAMARI**, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.753.959/0001-40, com sede administrativa na Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência, Itamarí/Ba, por seu Gestor Everton Borges Vasconcelos, brasileiro, casado, médico, portador de RG nº 811.702.626, inscrito no CPF sob o nº 992.640.055-87, através da Secretaria Municipal de Administração, nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Municipal nº 027, de 08/01/2021; do Decreto Municipal nº 029, de 08/01/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas, m face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 014/2021/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário J O CORTES COMERCIO E SERVIÇOS, localizado na Avenida Presidente Medici, nº 1622, Stela Dubois, Jaguaquara/BA, CEP: 45.345-000, inscrito no CNPJ sob o nº 10.836.852/0001-01, representado pelo Julival Oliveira Cortes, conforme quadro abaixo:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviços de recargas de toner, cartuchos, trocas de cilindros e chips de toner de impressoras, para atender as Secretarias Municipais, especificados nos itens Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 014-2021-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VL. UND	VALOR TOTAL
1	RECARGA DE TONER HP 125A	D'CAMP/125A	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
2	RECARGA DE TONER SAMSUNG 2165	PREMIUM/2135	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
3	RECARGA DE TONER BROTHER DCP 8080.	D'CAMP/DCP8080	UND	60	R\$ 62,00	R\$ 3.720,00
4	RECARGA DE TONER HP1102.	D'CAMP/1102	UND	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
5	RECARGA DE TONER HP 1132	D'CAMP/1102	UND	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
6	RECARGA DE TONER HP 1005	D'CAMP/1005	UND	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
7	RECARGA DE TONER BROTHER DCP 8157	D'CAMP/DCP8157	UND	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
8	RECARGA DE TONER BROTHER DCP8152DN	D'CAMP/DCP8152	UND	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
9	RECARGA DE TINTA EPSON 664 BLACK ORIGINAL	EPSON/664	UND	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
10	RECARGA DE TINTA EPSON 664 MAGENTA ORIGINAL	EPSON/664	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
11	RECARGA DE TINTA EPSON 664 ORIGINAL	EPSON/664	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
12	RECARGA DE TINTA EPSON 664 BLUE ORIGINAL	EPSON/664	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
13	RECARGA DE TINTA EPSON 544 BLACK ORIGINAL	EPSON/544	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
14	RECARGA DE TINTA EPSON 544 MAGENTA ORIGINAL	EPSON/544	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
15	RECARGA DE TINTA EPSON 544 YELLOW ORIGINAL	EPSON/544	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
16	RECARGA DE TINTA EPSON 544 BLUE ORIGINAL	EPSON/544	UND	32	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
17	RECARGA DE TONER KYOCERA	D'CAMP/M2040	UND	40	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
18	RECARGA SAMSUNG ML 2850	PREMIUM/ML2850	UND	20	R\$ 52,80	R\$ 1.056,00
19	CARTUÇO DE TONER KYOCERA M2035	PREMIUM/M2035	UND	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
20	CARTUÇO DE TONER BROTHER DCP 8080 ORIGINAL	BROTHER/DCP8080	UND	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
21	CARTUCHO DE TONER HP1102 ORIGINAL	HP/1102	UND	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamarí
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40

22	CARTUÇO DE TONER SAMSUNG ML 2850	PREMIUM/ML2850	UND	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
23	CARTUÇO DE TONER HP 1005 ORIGINAL	BROTHER/1005	UND	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
24	CILINDRO KYOCERA M2040	FUJI/M2040	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
25	CILINDRO HP 1120 ORIGINAL ORIGINAL	BROTHER/1120	UND	20	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
26	CILINDRO HP 1102 ORIGINAL	BROTHER/1102	UND	20	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
27	CILINDRO HP 1005ORIGINAL	BROTHER/1005	UND	20	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
28	CILINDRO BROTHER DCP 8080ORIGINAL	BROTHER/8080	UND	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
29	CILINDRO BROTHER DCP 8152DN ORIGINAL	BROTHER/8152	UND	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
30	CARTUÇO DE TONER BROTHER DCP 8157 ORIGINAL	BROTHER/8157	UND	15	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
31	CARTUÇO DE TONER BROTHER DCP8152 ORIGINAL	BROTHER/8152	UND	15	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
32	CARTUÇO DE TONER KYOCERA M2040	PREMIUM/M2040	UND	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
33	LAMINA DE LIMPEZA KYOCERA	FUJI/M2040	UND	6	R\$ 71,00	R\$ 426,00
34	PLACA LOGICA EPSON L395	EPSON/L395	UND	2	R\$ 310,00	R\$ 620,00
35	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP-L5652	BROTHER/5652	UND	3	R\$ 1.015,00	R\$ 3.045,00
36	UNIDADE FUSORA KYOCERA M2040	KYOCERA/2040	UND	3	R\$ 1.390,00	R\$ 4.170,00
37	ROLO DE PRESSOR BROTHER- 8085DN	FUJI/8085DN	UND	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
38	ROLO DE PRESSOR KYOCERA M2040	FUJI/M2040	UND	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
39	ROLO FUSOR BROTHER- 8085 DN	FUJI/8080DN	UND	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
40	ROLO FUSOR KYOCERA M2040	FUJI/2040	UND	3	R\$ 170,00	R\$ 510,00
41	ROLO PRESSOR HP	FUJI/M2040	UND	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
42	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE IMPRESSORA	ELETROINFO & CIA	UND	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
43	SERVIÇO DE TROCA DA CABEÇA DE IMPRESSAO EPSON L555	ELETROINFO & CIA	UND	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
44	SERVIÇO DE TROCA DA LAMINA DE LIMPEZA KYOCERA	ELETROINFO & CIA	UND	5	R\$ 71,00	R\$ 355,00
45	SERVIÇO DE TROCA DA PLACA FONTE BROTHER - 8085 DN	ELETROINFO & CIA	UND	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
46	SERVIÇO DE TROCA DA PLACA PRINCIPAL BROTHER - 8085 DN	ELETROINFO & CIA	UND	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
47	SERVIÇO DE TROCA DA PELICULA HP	ELETROINFO & CIA	UND	10	R\$ 71,00	R\$ 710,00
48	SERVIÇO DE TROCA DO ROLO DE CARGA HP	ELETROINFO & CIA	UND	5	R\$ 71,00	R\$ 355,00
49	SERVIÇO DE TROCA DO ROLO DE PRESSOR BROTHER- 8085DN	ELETROINFO & CIA	UND	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
50	SERVIÇO DE TROCA DO ROLO DE PRESSOR KYOCERA	ELETROINFO & CIA	UND	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
51	SERVIÇO DE TROCA DO ROLO FUSOR BROTHER- 8085 DN	ELETROINFO & CIA	UND	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
52	SERVIÇO DE TROCA DO ROLO FUSOR KYOCERA	ELETROINFO & CIA	UND	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00
VALOR TOTAL DO LOTE (OITENTE E OITO MIL QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS)						R\$ 88.516,00

1. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40

4.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais da execução dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital do Pregão Presencial nº. 014-2021-SRP.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itamari/BA, 07 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI
EVERTON BORGES VASCONCELOS
Prefeito Municipal

J O CORTES COMERCIO E SERVIÇOS-ME
Representante legal: Julival Oliveira Cortes
CI: 6.029.132 SSP/BA e CPF: 500.222.965-49
Instrumento de outorga de poderes: contrato social

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 014/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2021, para a eventual contratação de empresa para prestar serviços de recargas de toner, cartuchos, trocas de cilindros e chips de toner de impressoras, para atender as Secretarias Municipais

Resolvo **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa J.O. CORTES COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 10.836.952/0001-01, com o valor global de R\$ 88.516,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e dezesseis reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Itamari – BA, 07 de Outubro de 2021.

Everton Borges Vasconcelos
Prefeito Municipal